Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 002/2019
VEREADORA PROPONENTE: DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

SÚMULA: Concede ao Deputado Federal  ALIEL  MACHADO,

o Título de Cidadão Honorário do Município de

Rebouças e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º.......

  Art. 1.º- Concede ao Deputado Federal  ALIEL  MACHADO,  o Título de

Cidadão Honorário do Município de Rebouças-PR e dá outras providências.

  Art. 2.º- O referido título será entregue em Sessão Solene a ser agendada.

  Art. 3.º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 02 de abril de 2019.

                                                                             DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

                                                              Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

Aliel Machado nasceu em Ponta Grossa, Paraná, em 26 de fevereiro de

1989. De família humilde, sem ligação com a política, Aliel carregou sacolas na feira e foi

engraxate ainda na infância. As dificuldades logo despertaram a sensibilidade com as

questões sociais e a vocação política não demorou a surgir.

Durante o ensino médio militou na União da Juventude Socialista (UJS)

e coordenou manifestações relacionadas ao transporte público da cidade, mobilizando a

população por mais transparência no contrato, além de pedir melhoria na qualidade do

serviço prestado aos usuários.

Tornou-se uma importante liderança e assumiu um cargo na Paraná Esportes,

ligada a secretaria de Esportes do Estado. Promoveu e coordenou diversas atividades

esportivas em todo o Paraná. Foi candidato a vereador pela primeira vez em 2008, ficando

como suplente. Quatro anos depois foi eleito com 3.731 votos e, logo após a posse, tornou-

se presidente da Câmara Municipal, sendo o mais jovem a ocupar o cargo até hoje. Neste

período, por conta da incompatibilidade de horários, trancou o curso de Pedagogia na

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), iniciado no ano anterior.

Durante a gestão na Câmara, Aliel tomou medidas importantes contra a

corrupção e pela transparência no Legislativo, como estabelecer limite na conta de celular

dos vereadores, a instalação de rastreadores em todos os carros usados pelos políticos (o

que gerou grande economia para os cofres públicos e evitou o uso indevido) e o desconto

no salário dos vereadores faltosos que não justificassem a ausência.

De engraxate a deputado

A gestão na presidência da Câmara o credenciou a buscar uma vaga para o no

Legislativo Federal, sendo eleito em 2014 com 82.886 votos. Foi o deputado federal mais

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

jovem do Estado, com apenas 25 anos, além de ter sido o mais votado da história em Ponta

Grossa, com mais de 61 mil votos.

Em Brasília, Aliel é integrante de várias frentes e comissões, entre elas é

membro titular da Comissão de Educação e suplente da CCJ . É também relator do projeto

de alteração das Medidas Educativas do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA),no

 qual tem desenvolvido um trabalho ouvindo especialistas e a comunidade, participando de

audiências públicas em diversos estados para elaborar o relatório final.

A coragem e a postura em defesa da sociedade também podem ser observadas

nas ações tomadas pelo parlamentar na Câmara, como o pedido de cassação do ex-

presidente Eduardo Cunha (PMDB). Também do partido do Aliel o pedido de cassação do

ex-senador petista Delcídio do Amaral.

Quanto as reformas do governo Temer, o deputado paranaense se manifestou

duramente contra a Reforma da Previdência e votou contra a Reforma Trabalhista e a Lei

da Terceirização. Prevendo a retirada de direitos proposta por Temer na “Ponte para o

Futuro”, o parlamentar foi um dos primeiros a pedir Nova Eleição como única forma de

devolver a credibilidade e a estabilidade necessárias ao país.

Durante o primeiro mandato (2015-2018) Aliel destinou mais de R$ 70

milhões em recursos para os municípios paranaenses de todas as regiões. Candidato a

reeleição em 2018, Aliel conquistou novamente uma vaga na Câmara Federal com 95.386

votos em 356 municípios do Estado.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/